
500
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

9 Závěry
Systém školního stravování v  ČR je velmi komplexní a  propracovaný. Tato služba je 

i v mezinárodním srovnání z hlediska šíře jejího dosahu i komplexity spíše výjimečná. Vedle 
naplňování nutriční politiky státu a ovlivňování výživy dětí a mládeže plní také významnou 
úlohu při vytváření stravovacích návyků jako součásti osvojovaného zdravého životního 
stylu. Jakkoli se jeví systém školního stravování jako pevný a  historicky usazený, některé 
aspekty a vnitřní vazby tohoto systému jsou spíše křehké. V oblasti podmínek lze na jedné 
straně vyzdvihnout relativně dobré a stále se postupně zlepšující vybavení zařízení školního 
stravování, na druhé straně je však personální zabezpečení systému zatíženo nedostatečným 
finančním ohodnocením pracovníků, a  tedy rizikem jejich odchodu k  jinému zaměstna-
vateli. Stále složitější je pro tato zařízení také vyvažování požadavků na poskytování zdra-
vé stravy a požadavků (mnohdy protichůdných) různých skupin strávníků. Zařízení jsou 
z důvodu špatných stravovacích návyků dětí a žáků či příklonu jejich zákonných zástupců 
k některé alternativní stravovací filozofii nucena ke kompromisům, aby zamezila přechodu 
některých strávníků k jinému, méně zdravému způsobu stravování. Přitom se zvyšuje podíl 
strávníků, pro které je oběd ve školní jídelně jedinou teplou stravou, a narůstá i počet žáků, 
jejichž zákonní zástupci nejsou schopni školní stravování platit. Zajišťování dietního stravo-
vání a dalších rozšířených služeb za uvedených podmínek vnímají mnohá zařízení jako další 
komplikaci, která jim ztěžuje činnost.

9.1 

Pozitivní zjištění
• Více než 80 % zařízení je dostatečně vybaveno pro poskytování školního stravování, 

více než čtvrtina jich je vybavena nadstandardně.

• Více než 80 % zařízení má dostatečné personální zabezpečení.

• Více než 80 % zařízení zajišťuje odborný rozvoj pracovníků jejich vysíláním na školicí 
akce.

• Přibližně 80 % zařízení sestavuje jídelníčky se zřetelem na plnění výživových norem 
a podle nutričních doporučení ministerstva zdravotnictví.

• Téměř všechna zařízení poskytují strávníkům doplňky stravy (saláty, deserty apod.).

• Pro všechna zařízení je podstatným hlediskem při nákupu potravin kritérium kvality.

• Více než 70 % zařízení využívá potraviny z regionálních zdrojů.

• Dvě třetiny zařízení využívají při přípravě pokrmů moderní technologie umožňující 
dosahovat vyšší kvality stravy.

• Vzrůstá počet zařízení, která poskytují strávníkům i dietní stravování.

• Významná většina zařízení vyhodnocuje alespoň dílčím způsobem efektivnost své čin-
nosti a spokojenost strávníků.

• Většina zařízení se podílí na výchově dětí a žáků ke zdravému životnímu stylu.

• Veřejná školní stravovací zařízení udržují výši úplaty na úrovni dosažitelné pro většinu 
strávníků.

• Ve více než 90 % zařízení, která realizují doplňkovou činnost, pokrývají výnosy z této 
činnosti veškeré náklady.


